De legato civitati ad certum usum.

16. MODESTINUS (lib. 9. Responsorum.)

Legatum civitati relictum est, ut ex reditibus quotannis in ea civitate memoria conservanda defuncti gratia, spectaculum celebretur, quod illic celebrari non licet. Quæro, quid de legato existimes? (Modestinus) respondit: cum testator spectaculum edi voluerit in civitate, sed tale, quod ibi celebrari non licet: iniquum esse, hanc quantitatem, quam in spectaculum defunctus destinaverit, lucro heredum cedere: igitur adhibitis 18 hereditibus, & primoribus civitatis, dispiciendum est, in quam rem converti debeat fideicommissum, ut memoria testatoris alio, & licito genere celebretur.

17. SCEVOLA (lib. 3. Responsorum.)

Quidam prædia reipublicæ legavit, de quorum reditu quotannis ludos edi voluit, & adjecit: quæ legata peto, *Decuriones, & rogo, ne in aliam speciem, aut alios usus, convertere velitis.* Respublica per quadriennium continuum ludos non edidit. Quæro, an reditus, quos quadriennio respublica percepit, hereditibus restituere debeat, vel compensare in aliam speciem legati ex eodem testamento? Respondit, & invitis hereditibus possessione adprehensa, perceptos fructus restituendos 19 esse: & non erogatum secundum defuncti voluntatem, in alia, quæ deberentur, compensari.

De legatario designando.

18. MODESTINUS (lib. 9. Responsorum.)

Qui plures habebat libertos, testamento suo dixit, se habitacionem relinquere iis, quos codicilli designasset: cum nullos postea designaverit: Quæro, an omnes admitti debeant? Respondit: Si patronus, qui se designaturum personas libertorum pollicitus est, nullum postea designavit: legatum habitationis perfectum esse non videtur, non 21 existente, cui datum intelligi possit.

Si alii fundus, alii ususfructus ejusdem fundi legetur.

19. IDEM (lib. sing. de Lurematicis.)

Si alii fundum, alii usumfructum ejusdem fundi, testator legavit: si eo proposito fecit, ut alter nudam proprietatem haberet, errore labitur. Nam detraicto ususfructu, proprietatem eum legare oportet eo modo: *Titio fundum detraicto ususfructu lego,* (vel) Sejo ejusdem fundi usumfructum heres dato: Quod nisi fecerit, ususfructus inter eos communicabitur: quod * interdum plus valet scriptura, quam peractum sit.

De ususfructu servi, qui sub conditione liber esse jussus est.

20. POMPONIUS (lib. 8. ad Quintum Mucium.)

Si servum sub 22 conditione liberum esse jubeam, & usumfructum ejus tibi legavero: valet legatum.

De alternatione.

21. PAULUS (lib. 7. ad Legem Juliam, & Papiam.)

Titio ususfructus Stichi, aut si navis ex Asia venerit, decem legata sunt; non petet usumfructum, antequam 23 conditio decem existat, vel deficiat: ne 24 potestas heredi, utrum velit, dandi auferatur.